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La Ragioneria Generale dello Stato ha pubblicato i dati del Conto Annuale riferiti al 2021 e, come ogni anno, ha 

effettuato l’aggiornamento dei due anni precedenti. 

Per la rappresentazione dei fenomeni legati al pubblico impiego, oltre a quella storica del “Comparto di contrattazio-

ne” di riferimento, si utilizza in questo report la nuova chiave di lettura introdotta nel 2018 in cui per “Comparto” si 

intendono sia i comparti per funzione, (Funzioni centrali, Funzioni locali, Istruzione e ricerca, Sanità) che quelli conven-

zionali (Comparto autonomo o fuori comparto e Personale in regime di diritto pubblico). 

I riferimenti ai comparti di contrattazione sono intesi in senso ampio, è ricompreso infatti il personale in regime di di-

ritto pubblico: magistrati, diplomatici, professori universitari, prefetti, carriera penitenziaria, vigili del fuoco, forze ar-

mate e corpi di polizia. Nel caso dell’università, all’interno del comparto è collocato sia il personale contrattualizzato 

sia i professori universitari che sono invece in regime di diritto pubblico. 

L'impostazione per comparti di contrattazione è legata alla necessità di disporre di una base dati consistente utilizzabi-

le in sede contrattuale che, al contempo, permetta una lettura molto approfondita delle informazioni sul personale 

pubblico in termini di qualifiche e di voci retributive che gli vengono corrisposte. 

L’universo di riferimento del conto annuale è definito dall’art. 1, comma 2, a cui si aggiungono gli enti di cui all’articolo 

60, comma 3, e 70, comma 4 del d.lgs. 165/2001. 

Per favorire la confrontabilità dei dati a livello nazionale ed europeo, nel corso degli anni l’universo di riferimento è 

stato ampliato con l’inserimento di altri enti; ad esempio nel 2014 sono state incluse nel conto annuale le federazioni 

sportive, le autorità portuali, le casse previdenziali, le fondazioni lirico sinfoniche, i consorzi universitari ed alcune so-

cietà per azioni. 

In questa pubblicazione, in particolare, si approfondiscono alcuni dati relativi alla regione Abruzzo, con confronti con le 

realtà delle altre Regioni. I grafici e le tabelle sono riferiti al “Totale Personale” che lavora nelle Pubbliche Amministra-

zioni, fatta eccezione dei lavoratori con contratti flessibili come tempo determinato, lavori socialmente utili (LSU), in 

formazione e lavoro, interinali. 

Il “Totale Personale” include il “Personale Stabile” e “Altro Personale”. Per “Personale Stabile” si intende quel perso-

nale con rapporto di lavoro a tempo indeterminato e i Dirigenti a tempo determinato perché le loro funzioni sono ri-

conducibili ad esigenze stabili dell’amministrazione. Per “Altro Personale” si considerano alcune particolari figure pro-

fessionali con rapporti di lavoro non a tempo indeterminato, come ad esempio i supplenti della Scuola o altre catego-

rie che non rientrano nelle categorie contrattuali del pubblico impiego. Il personale non incluso nel “Totale Personale” 

è indicato nel presente report come “Personale Estraneo”. 

Il comparto “Regioni ed Autonomie locali” comprende macro-raggruppamenti come agenzie, agenzie per la protezio-

ne dell'ambiente, altri enti regionali, autorità di bacino, aziende ed enti per il soggiorno e turismo, camere di commer-

cio industria artigianato e agricoltura, città metropolitane, comuni, comunità montane, consorzi, associazioni, com-

prensori, enti lista s13, enti per il diritto allo studio, enti regionali di sviluppo agricolo, ex IPAB, IACP/ATER/ALER/ARTE, 

istituti culturali, ministeri, parchi naturali ed enti per la difesa ambientale, province, regioni, unione di comuni. 

Il comparto “Enti Art.60 comma 3 D.Lgs.165/2001” comprende macro-raggruppamenti come agenzie, altri enti regio-

nali, aziende ed enti per il soggiorno e turismo, consorzi, associazioni, comprensori, IACP/ATER/ALER/ARTE. 

Il comparto “Enti Art.70 ” comprende macro-raggruppamenti come agenzie e altri enti. 

Il comparto “Enti Lista S13 Istat” comprende macro-raggruppamenti come enti lista s13, ex IPAB, istituti culturali. 

Per approfondimenti sulle definizioni dei comparti e sui dati presenti nel report è possibile consultare il sito del Mini-

stero delle Economie e delle Finanze. 

Premessa 

 

https://www.contoannuale.mef.gov.it/
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Nel 2021 il pubblico impiego conta 3.238.968 unità (di cui 1.324.508 uomini e 1.914.460 donne). Nell’ordine il compar-

to Istruzione e Ricerca impiega la maggiore quota di personale (39,0%), con 1.264.053 unità, prevalentemente donne 

(977.819), rispetto agli uomini (286.234), seguito dal comparto Sanità (20,7%) con 670.566 unità, anch’esso costituito 

per la maggior parte da donne (460.858) rispetto agli uomini (209.708) e dal comparto Personale in regime di diritto 

pubblico (17,5%) prevalentemente costituito da uomini (568.104 unità di cui solo 69.847 sono donne). Nel comparto 

Funzioni Locali risultano 492.093 unità (15,2%) di cui 276.721 donne e  215.372 uomini. 

Tabella 1: Personale per comparto e sesso, distribuzione % e unità di personale per 1.000 residenti in Italia.  

Anno 2021 

Quadro generale 

 

Comparto  Comparto di contrattazione Uomini Donne Totale 
Distribuzione 

% 
Unità di personale 
per 1.000 residenti 

Funzioni Centrali 

Ministeri 57.614 69.027 126.641 3,9% 2,1 

Agenzie Fiscali 19.987 18.899 38.886 1,2% 0,7 

Enti Pubblici non economici 14.797 22.521 37.318 1,2% 0,6 

Enti Art.70 - C.N.E.L. 36 22 58 0,0% 0,0 

Enti Art.70 - E.N.A.C. 537 310 847 0,0% 0,0 

Agenzia per l’Italia digitale 41 40 81 0,0% 0,0 

Totale 93.012 110.819 203.831 6,3% 3,5 

Funzioni Locali 

Regioni ed autonomie locali 179.432 220.715 400.147 12,4% 6,8 

Regioni a statuto speciale e Province autonome 35.940 56.006 91.946 2,8% 1,6 

Totale 215.372 276.721 492.093 15,2% 8,3 

Istruzione e Ricerca 

Scuola 249.497 933.945 1.183.442 36,5% 20,0 

Ist. Form.ne Art.co Mus.le 5.394 3.615 9.009 0,3% 0,2 

Università 18.928 28.648 47.576 1,5% 0,8 

Enti di ricerca 12.276 11.465 23.741 0,7% 0,4 

Enti Art.70 - A.S.I. 139 146 285 0,0% 0,0 

Totale 286.234 977.819 1.264.053 39,0% 21,4 

Sanità 
Servizio Sanitario Nazionale 209.708 460.858 670.566 20,7% 11,4 

Totale 209.708 460.858 670.566 20,7% 11,4 

Comparto Autonomo o 
fuori comparto 

Presidenza Consiglio Ministri 962 1.056 2.018 0,1% 0,0 

Autorità Indipendenti 1.137 1.312 2.449 0,1% 0,0 

Enti Art.60 -Comma 3- D.165/01 2.243 2.707 4.950 0,2% 0,1 

Enti Art.70 - Unioncamere 30 32 62 0,0% 0,0 

Enti Lista S13 Istat 17.553 13.289 30.842 1,0% 0,5 

Totale 21.925 18.396 40.321 1,2% 0,7 

Personale in regime di 
diritto pubblico 

Magistratura 5.195 5.827 11.022 0,3% 0,2 

Professori e ricercatori universitari 27.334 16.727 44.061 1,4% 0,7 

Carriera Diplomatica 773 243 1.016 0,0% 0,0 

Carriera Prefettizia 413 554 967 0,0% 0,0 

Carriera Penitenziaria 72 177 249 0,0% 0,0 

Corpi di Polizia 271.553 31.581 303.134 9,4% 5,1 

Forze Armate 159.373 13.010 172.383 5,3% 2,9 

Vigili del Fuoco 33.544 1.728 35.272 1,1% 0,6 

Totale 498.257 69.847 568.104 17,5% 9,6 

Totale comparti   1.324.508 1.914.460 3.238.968 100,0% 54,9 

Fonte dati: elaborazione Ufficio di Statistica della Regione Abruzzo su dati MEF - Conto annuale 
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Quadro generale 

 

Grafico 1: Distribuzione del personale per comparto in Italia. Anno 2021 

Grafico 2: Distribuzione del personale per comparto di contrattazione in Italia. Anno 2021 

Grafico 3: Personale per comparto di contrattazione e sesso in Italia. Distribuzione percentuale. Anno 2021 

Fonte dati: elaborazione Ufficio di Statistica della Regione Abruzzo su dati MEF - Conto annuale 
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In Italia, dal 2011 al 2021, si registra una diminuzione di personale nella maggior parte dei comparti per un totale di 

44.816 unità (-1,4%); aumenti del personale sono stati registrati nel comparto Istruzione e Ricerca con +164.029 unità 

(+14,9%). La maggiore diminuzione in valore assoluto si rileva nel comparto Funzioni Locali (-105.003 unità) con una 

contrazione del 17,6%, seguito dal comparto Funzioni Centrali (-69.469 unità) corrispondente ad una diminuzione per-

centuale del 25,4%; in diminuzione anche il personale in regime di diritto pubblico (-48.924 unità) con una contrazione 

del 7,9% e quello della sanità (-11.976) con -1,8%. Il Comparto Autonomo o fuori comparto nel 2011 non includeva 

Enti Lista S13 Istat. 

 

Tabella 2: Personale per comparto in Italia e variazioni. Anni 2011 e 2021 

Quadro generale 

 

Comparto Comparto di contrattazione 2011 2021 
Variazione  assoluta  

2021/2011 
Variazione %  

2021/2011 

Funzioni Centrali 

Ministeri 167.541 126.641 -40.900 -24,4% 

Agenzie Fiscali 54.468 38.886 -15.582 -28,6% 

Enti Pubblici non economici 50.283 37.318 -12.965 -25,8% 

Enti Art.70 - C.N.E.L. 78 58 -20 -25,6% 

Enti Art.70 - E.N.A.C. 930 847 -83 -8,9% 

Agenzia per l'Italia digitale - 81 81 - 

Totale 273.300 203.831 -69.469 -25,4% 

Funzioni Locali 

Regioni ed autonomie locali 502.997 400.147 -102.850 -20,4% 

Regioni a statuto speciale e Province Autonome 94.099 91.946 -2.153 -2,3% 

Totale 597.096 492.093 -105.003 -17,6% 

Istruzione e Ricerca 

Scuola 1.015.589 1.183.442 167.853 16,5% 

Ist. Form.ne Art.co Mus.le 9.081 9.009 -72 -0,8% 

Università 54.304 47.576 -6.728 -12,4% 

Enti di ricerca 20.864 23.741 2.877 13,8% 

Enti Art.70 - A.S.I. 186 285 99 53,2% 

Totale 1.100.024 1.264.053 164.029 14,9% 

Sanità 
Servizio Sanitario Nazionale 682.542 670.566 -11.976 -1,8% 

Totale 682.542 670.566 -11.976 -1,8% 

Comparto Autonomo o  
fuori comparto 

Presidenza Consiglio Ministri 2.438 2.018 -420 -17,2% 

Autorità Indipendenti 1.598 2.449 851 53,3% 

Enti Art.60 -Comma 3- D.165/01 9.637 4.950 -4.687 -48,6% 

Enti Art.70 - Unioncamere 74 62 -12 -16,2% 

Enti Art.70 - Ente Naz. Digitaliz. P.A . 47 - -47 - 

Enti Lista S13 Istat - 30.842 30.842 - 

Totale 13.794 40.321 26.527 192,3% 

Personale in regime di  
diritto pubblico 

Magistratura 10.136 11.022 886 8,7% 

Professori e ricercatori universitari 54.198 44.061 -10.137 -18,7% 

Carriera Diplomatica 919 1.016 97 10,6% 

Carriera Prefettizia 1.356 967 -389 -28,7% 

Carriera Penitenziaria 397 249 -148 -37,3% 

Corpi di Polizia 324.086 303.134 -20.952 -6,5% 

Forze Armate 193.328 172.383 -20.945 -10,8% 

Vigili del Fuoco 32.608 35.272 2.664 8,2% 

Totale 617.028 568.104 -48.924 -7,9% 

Totale comparti  3.283.784 3.238.968 -44.816 -1,4% 

Fonte dati: elaborazione Ufficio di Statistica della Regione Abruzzo su dati MEF - Conto annuale 
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Tabella 3: Costo di tutto il personale per comparto in Italia. Anno 2021 

 

Nel 2021 il costo complessivo del personale del pubblico impiego, incluso il personale estraneo, è di oltre 170 miliardi 

di euro: la spesa più elevata si registra nel comparto Istruzione e Ricerca (53,9 miliardi di euro) che assorbe il 31,3% del 

totale, destinata al 38,1% di tutto il personale, incluso anche quello estraneo, mentre la spesa del personale del com-

parto Sanità, che con 43,6 miliardi di euro assorbe il 25,4% dei costi, interessa il 21,8% del personale. La spesa del 

comparto Personale in regime di diritto pubblico è di 37,3 miliardi di euro, il 21,7% del totale, e riguarda il 16,9% del 

personale. 

 

Costo del personale in Italia 

 

Comparto Comparto di contrattazione 
Costi (€) -  

Valori assoluti 
Costi -  

Distribuzione % 
Personale 

(incluso l’estraneo)   

Personale  
(incluso l’estraneo)   

Distribuzione % 

Funzioni Centrali 

Ministeri 6.302.479.675 3,7% 127.516 3,8% 

Agenzie Fiscali 2.250.688.642 1,3% 39.362 1,2% 

Enti Pubblici non economici 2.785.030.397 1,6% 37.318 1,1% 

Enti Art.70 - C.N.E.L. 4.082.314 0,0% 59 0,0% 

Enti Art.70 - E.N.A.C. 71.544.873 0,0% 847 0,0% 

Agenzia per l'Italia digitale 8.756.739 0,0% 83 0,0% 

Totale 11.422.582.640 6,6% 205.185 6,1% 

Funzioni Locali 

Regioni ed autonomie locali 17.621.788.261 10,2% 427.874 12,7% 

Regioni a statuto speciale e Province Autonome 4.771.191.572 2,8% 103.037 3,1% 

Totale 22.392.979.833 13,0% 530.911 15,8% 

Istruzione e Ricerca 

Scuola 47.846.425.764 27,8% 1.183.596 35,2% 

Ist. Form.ne Art.co Mus.le 437.063.346 0,3% 9.354 0,3% 

Università 3.942.331.948 2,3% 63.408 1,9% 

Enti di ricerca 1.695.332.676 1,0% 26.925 0,8% 

Enti Art.70 - A.S.I. 26.789.174 0,0% 334 0,0% 

Totale 53.947.942.908 31,3% 1.283.617 38,1% 

Sanità 
Servizio Sanitario Nazionale 43.658.950.802 25,4% 733.204 21,8% 

Totale 43.658.950.802 25,4% 733.204 21,8% 

Comparto Autonomo o  
fuori comparto 

Presidenza Consiglio Ministri 264.966.537 0,2% 2.058 0,1% 

Autorità Indipendenti 396.541.133 0,2% 2.531 0,1% 

Enti Art.60 -Comma 3- D.165/01 413.168.251 0,2% 5.289 0,2% 

Enti Art.70 - Unioncamere 6.314.420 0,0% 63 0,0% 

Enti Lista S13 Istat 2.343.387.776 1,4% 33.997 1,0% 

Totale 3.424.378.117 2,0% 43.938 1,3% 

Personale in regime di  
diritto pubblico 

Magistratura 2.353.387.712 1,4% 11.022 0,3% 

Professori e ricercatori universitari 3.086.526.680 1,8% 44.061 1,3% 

Carriera Diplomatica 248.352.801 0,1% 1.016 0,0% 

Carriera Prefettizia 145.536.148 0,1% 967 0,0% 

Carriera Penitenziaria 36.110.145 0,0% 249 0,0% 

Corpi di Polizia 18.756.380.171 10,9% 303.134 9,0% 

Forze Armate 10.640.706.752 6,2% 172.383 5,1% 

Vigili del Fuoco 1.998.323.593 1,2% 35.524 1,1% 

Totale 37.265.324.002 21,7% 568.356 16,9% 

Totale comparti   172.112.158.302 100,0% 3.365.211 100,0% 

Fonte dati: elaborazione Ufficio di Statistica della Regione Abruzzo su dati MEF - Conto annuale 



8 

 

Grafico 4: Distribuzione del costo del personale (incluso l’estraneo) per comparto in Italia. Anno 2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Grafico 5: Distribuzione del costo del personale (incluso l’estraneo) per comparto di contrattazione in Italia.  

Anno 2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Grafico 6: Costo medio del personale (incluso l’estraneo) per comparto di contrattazione in Italia. Anno 2021 

 

Costo del personale in Italia 

 

Fonte dati: elaborazione Ufficio di Statistica della Regione Abruzzo su dati del Ministero dell’Economia e delle Finanze 

Fonte dati: elaborazione Ufficio di Statistica della Regione Abruzzo su dati MEF - Conto annuale 
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Tabella 4: Retribuzione media annua del personale per comparto in Italia. Anni 2020 e 2021 

 

Grafico 7: Variazione della retribuzione media annua del personale, per comparto di contrattazione e fascia di retri-

buzione media in Italia. Valori in euro. Anno 2021/2020 

 

Retribuzione media del personale in Italia 

 

Comparto Comparto di contrattazione 

Retribuzione  
media 
 2020 

 (€) 

Retribuzione  
media  

2021 
(€) 

Variazione assoluta 
2021/2020 

 (€) 

Funzioni Centrali 

Ministeri 32.629 32.921 292 

Agenzie Fiscali 37.951 39.740 1.789 

Enti Pubblici non economici 46.887 48.244 1.357 

Enti Art.70 - C.N.E.L. 44.955 44.527 -429 

Enti Art.70 - E.N.A.C. 55.316 52.667 -2.649 

Agenzia per l'Italia digitale - 55.262 55.667 

Funzioni Locali 
Regioni ed Autonomie Locali 30.686 30.914 228 

Regioni a statuto speciale e Province Autonome 36.015 36.928 912 

Istruzione e Ricerca 

Scuola 30.313 30.216 -96 

Ist. Form.ne Art.co Mus.le 36.834 36.534 -300 

Università 30.062 30.187 125 

Enti di ricerca 44.167 44.606 439 

Enti Art.70 - A.S.I. 64.077 63.329 -749 

Sanità Servizio Sanitario Nazionale 42.709 42.358 -351 

Comparto Autonomo o  
fuori comparto 

Presidenza Consiglio Ministri 69.056 69.953 898 

Autorità Indipendenti 96.515 100.849 4.334 

Enti Art.60 -Comma 3- D.165/01 30.847 34.349 3.502 

Enti Art.70 - Unioncamere 62.376 63.825 1.449 

Enti Lista S13 Istat 45.551 45.959 408 

Personale in regime di diritto 
pubblico 

Magistratura 135.801 144.017 8.216 

Professori e ricercatori universitari 62.317 64.809 2.493 

Carriera Diplomatica 89.193 88.438 -755 

Carriera Prefettizia 101.028 100.679 -349 

Carriera Penitenziaria 93.162 98.674 5.512 

Corpi di Polizia 43.659 43.618 -41 

Forze Armate 40.818 41.572 755 

Vigili del Fuoco 38.231 38.875 644 

Totale comparti   37.148 37.364 216 

Fonte dati: elaborazione Ufficio di Statistica della Regione Abruzzo su dati MEF - Conto annuale 
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Tabella 5: Personale per area geografica e unità per 1.000 residenti. Anno 2021 

 
  Grafico 8: Unità di personale per 1.000 residenti per regione. Anno 2021 

Personale in Italia per area geografica 

 

In Italia, nel 2021, ci sono 54,4 

unità di personale* del pubbli-

co impiego per 1.000 abitanti; 

in Abruzzo 55,5 appena al di 

sopra della media nazionale. 

La Valle d’Aosta è la regione 

con il maggior numero di unità 

per 1.000 abitanti (92,7); se-

guono le Province Autonome 

di Bolzano e Trento 

(rispettivamente 79,0 e 77,7), 

mentre la Lombardia ha il mi-

nor numero di unità (40,2), 

benché abbia un alto numero 

di personale impiegato 

(399.432) e nel confronto con 

le altre regioni, è la seconda in 

ordine decrescente, preceduta 

dal Lazio (402.763) il cui rap-

porto per 1.000 abitanti è di 

70,5. 

Nella riga “Estero” sono state 

computate le unità di persona-

le che prestano servizio alle 

ambasciate e consolati, sedi 

ONU e UE. 

(*) L’indicatore “Unità di personale su 1.000 abitanti” è legato alle caratteristiche del territorio in esame: l’orografia del territorio, la popolazione presente 

(studenti, lavoratori pendolari), la numerosità di siti di interesse archeologico e naturalistici (flusso turistico) sono fattori che contribuiscono al suo aumento. 

Area geografica Uomini Donne Totale Popolazione 
Unità di personale 
per 1.000 residenti 

Piemonte 74.511 141.224 215.735 4.256.350 50,7 

Valle d’Aosta 4.361 7.079 11.440 123.360 92,7 

Liguria 40.034 55.005 95.039 1.509.227 63,0 

Lombardia 134.216 265.216 399.432 9.943.004 40,2 

Provincia Autonoma Trento 15.711 26.326 42.037 540.958 77,7 

Provincia Autonoma Bolzano 15.229 26.856 42.085 532.616 79,0 

Veneto 80.141 146.464 226.605 4.847.745 46,7 

Friuli-Venezia Giulia 34.528 47.640 82.168 1.194.647 68,8 

Emilia-Romagna 81.084 156.925 238.009 4.425.366 53,8 

Toscana 82.117 133.693 215.810 3.663.191 58,9 

Umbria 19.079 31.047 50.126 858.812 58,4 

Marche 30.047 52.089 82.136 1.487.150 55,2 

Lazio 191.004 211.759 402.763 5.714.882 70,5 

Abruzzo 28.804 41.804 70.608 1.275.950 55,3 

Molise 7.537 9.405 16.942 292.150 58,0 

Campania 127.257 151.724 278.981 5.624.420 49,6 

Puglia 98.830 110.227 209.057 3.922.941 53,3 

Basilicata 13.642 17.864 31.506 541.168 58,2 

Calabria 54.652 57.029 111.681 1.855.454 60,2 

Sicilia 129.221 148.748 277.969 4.833.329 57,5 

Sardegna 49.293 56.741 106.034 1.587.413 66,8 

Estero 4.092 2.703 6.795 - - 

Totale  1.315.390 1.897.568 3.212.958 59.030.133 54,4 

Fonte dati: elaborazione Ufficio di Statistica della Regione Abruzzo su dati MEF - Conto annuale 
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Tabella 6: Personale per area geografica e variazioni. Anni 2011 e 2021 

 

Grafico 9: Variazione percentuale del personale per area geografica. Anno 2021/2011 

Personale in Italia per area geografica 

 

Nel 2021, rispetto al 2011, la dimi-

nuzione del numero delle unità del 

pubblico impiego interessa quasi 

tutte le regioni ad eccezione della 

Provincia Autonoma di Trento 

(+2.257), della Provincia Autonoma 

di Bolzano (+2.245), dell’Emilia Ro-

magna (+11.413), della Toscana 

(+7.531) e dell’ Umbria (+1.000). 

In Abruzzo la diminuzione è stata di 

2.523 unità (-3,4%), maggiore ri-

spetto a quella nazionale (-1,6%). La 

Campania è la regione che ha subito 

la maggiore contrazione in valore 

assoluto (-19.275), preceduta dalla 

Sicilia    (-13.149),  dalla  Lombardia 

(-10.089), dal Piemonte (-5.784) e 

dalla Calabria (-5.213); in percentua-

le il maggiore calo di unità di perso-

nale si osserva in Molise (-15,0%), 

preceduto dalla Basilicata (-10,3%) e 

dalla Campania (-6,5%). 

Area geografica 2011 2021 
Variazione  

assoluta 
2021/2011 

Variazione  
%  

2021/2011 

Piemonte 221.519 215.735 -5.784 -2,6% 

Valle d’Aosta 12.018 11.440 -578 -4,8% 

Liguria 99.357 95.039 -4.318 -4,3% 

Lombardia 409.521 399.432 -10.089 -2,5% 

Provincia Autonoma Trento 39.780 42.037 2.257 5,7% 

Provincia Autonoma Bolzano 39.840 42.085 2.245 5,6% 

Veneto 226.824 226.605 -219 -0,1% 

Friuli-Venezia Giulia 85.262 82.168 -3.094 -3,6% 

Emilia-Romagna 226.596 238.009 11.413 5,0% 

Toscana 208.279 215.810 7.531 3,6% 

Umbria 49.126 50.126 1.000 2,0% 

Marche 82.656 82.136 -520 -0,6% 

Lazio 400.275 402.763 2.488 0,6% 

Abruzzo 73.131 70.608 -2.523 -3,4% 

Molise 19.506 16.942 -2.564 -13,1% 

Campania 298.256 278.981 -19.275 -6,5% 

Puglia 212.708 209.057 -3.651 -1,7% 

Basilicata 35.129 31.506 -3.623 -10,3% 

Calabria 116.894 111.681 -5.213 -4,5% 

Sicilia 291.118 277.969 -13.149 -4,5% 

Sardegna 109.253 106.034 -3.219 -2,9% 

Estero 7.990 6.795 -1.195 -15,0% 

Totale 3.265.038 3.212.958 -52.080 -1,6% 

Fonte dati: elaborazione Ufficio di Statistica della Regione Abruzzo su dati MEF - Conto annuale 
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Tabella 7: Personale per area geografica e sesso e distribuzione percentuale. Anno 2021 

 

 

   Grafico 10: Distribuzione del personale per area geografica e comparto. Anno 2021 

Personale in Italia per area geografica 

 

La distribuzione del personale 

per area geografica vede in testa 

il Lazio con il 12,5% delle unità, 

seguono Lombardia (12,4%), 

Campania e Sicilia (8,7%). La re-

gione con la quota più bassa è la 

Valle d’Aosta (0,4%), preceduta 

da Molise (0,5%) e Basilicata 

(1,0%); l’Abruzzo con 70.608 uni-

tà ha il 2,2% del totale. 

In generale a valori più alti di po-

polazione corrisponde una per-

centuale maggiore di unità di 

personale.  

In tutte le regioni le donne sono 

più numerose degli uomini, fa 

eccezione il comparto Estero. 

Il maggiore divario percentuale si 

osserva in Lombardia e in Emilia 

Romagna dove le femmine sono 

rispettivamente il 66,4% e il 

65,9% del totale rispetto a una 

percentuale nazionale del 59,9%. 

Area geografica Uomini Donne Totale 
Distribuzione  

% 

Piemonte 74.511 141.224 215.735 6,7% 

Valle d’Aosta 4.361 7.079 11.440 0,4% 

Liguria 40.034 55.005 95.039 3,0% 

Lombardia 134.216 265.216 399.432 12,4% 

Provincia Autonoma Trento 15.711 26.326 42.037 1,3% 

Provincia Autonoma Bolzano 15.229 26.856 42.085 1,3% 

Veneto 80.141 146.464 226.605 7,1% 

Friuli-Venezia Giulia 34.528 47.640 82.168 2,6% 

Emilia-Romagna 81.084 156.925 238.009 7,4% 

Toscana 82.117 133.693 215.810 6,7% 

Umbria 19.079 31.047 50.126 1,6% 

Marche 30.047 52.089 82.136 2,6% 

Lazio 191.004 211.759 402.763 12,5% 

Abruzzo 28.804 41.804 70.608 2,2% 

Molise 7.537 9.405 16.942 0,5% 

Campania 127.257 151.724 278.981 8,7% 

Puglia 98.830 110.227 209.057 6,5% 

Basilicata 13.642 17.864 31.506 1,0% 

Calabria 54.652 57.029 111.681 3,5% 

Sicilia 129.221 148.748 277.969 8,7% 

Sardegna 49.293 56.741 106.034 3,3% 

Estero 4.092 2.703 6.795 0,2% 

Totale  1.315.390 1.897.568 3.212.958 100,0% 

Fonte dati: elaborazione Ufficio di Statistica della Regione Abruzzo su dati MEF - Conto annuale 
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Tabella 8: Personale per comparto e sesso, distribuzione % e unità di personale per 1.000 residenti in Abruzzo.  

Anno 2021 

 

 

Nel 2020 le donne nella PA in Abruzzo sono complessivamente 41.804, mentre gli uomini 28.804, con oltre il 50% delle 

donne impiegato nel comparto Istruzione e Ricerca (23.812, circa quattro volte gli uomini che sono 6.138); le donne 

prevalgono sugli uomini anche nel comparto Sanità (9.266 rispetto a 4.751) e in quello delle Funzioni Centrali (2.718 

rispetto a 2.150). Risultano in maggioranza gli uomini nel comparto delle Funzioni Locali (4.201 contro 3.578), in quello 

del Personale in regime di diritto pubblico (11.489 contro 2.364) e nel Comparto Autonomo e fuori comparto (75 con-

tro 66). 

Nella distribuzione percentuale del personale prevale il comparto Istruzione e Ricerca (42,4%) seguito dal comparto 

Sanità (19,9%).  

Ogni 1.000 abitanti risultano 55,3 unità di personale, nel dettaglio il comparto Istruzione e Ricerca consta di 23,5 unità 

ogni 1.000 residenti, mentre quello della Sanità di 11,0 unità ogni 1.000 residenti. 

Personale in Abruzzo 

 

Comparto Comparto di contrattazione Uomini Donne Totale 
Distribuzione  

% 
Unità di personale 
per 1.000 residenti 

Funzioni Centrali 

Ministeri 1.110 1.514 2.624 3,7% 2,1 

Agenzie Fiscali 577 532 1.109 1,6% 0,9 

Enti Pubblici non economici 461 669 1.130 1,6% 0,9 

Enti Art.70 - E.N.A.C. 2 3 5 0,0% 0,0 

Totale 2.150 2.718 4.868 6,9% 3,8 

Funzioni Locali 
Regioni ed autonomie locali 4.201 3.578 7.779 11,0% 6,1 

Totale 4.201 3.578 7.779 11,0% 6,1 

Istruzione e Ricerca 

Scuola 5.398 23.022 28.420 40,3% 22,3 

Ist. Form.ne Art.co Mus.le 217 147 364 0,5% 0,3 

Università 393 561 954 1,4% 0,7 

Enti di ricerca 130 82 212 0,3% 0,2 

Totale 6.138 23.812 29.950 42,4% 23,5 

Sanità 
Servizio Sanitario Nazionale 4.751 9.266 14.017 19,9% 11,0 

Totale 4.751 9.266 14.017 19,9% 11,0 

Comparto Autonomo o 
fuori comparto 

Enti Art.60 -Comma 3- D.165/01 46 31 77 0,1% 0,1 

Enti Lista S13 Istat 29 35 64 0,1% 0,1 

Totale 75 66 141 0,2% 0,1 

Personale in regime di 
diritto pubblico 

Magistratura 108 107 215 0,3% 0,2 

Professori e ricercatori universitari 718 452 1.170 1,7% 0,9 

Carriera Prefettizia 11 11 22 0,0% 0,0 

Carriera Penitenziaria 3 6 9 0,0% 0,0 

Corpi di Polizia 8.097 1.563 9.660 13,7% 7,6 

Forze Armate 1.570 178 1.748 2,5% 1,4 

Vigili del Fuoco 982 47 1.029 1,5% 0,8 

Totale 11.489 2.364 13.853 19,6% 10,9 

Totale comparti   28.804 41.804 70.608 100,0% 55,3 

Fonte dati: elaborazione Ufficio di Statistica della Regione Abruzzo su dati MEF - Conto annuale 
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Grafico 11: Distribuzione del personale per comparto in Abruzzo. Anno 2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

Grafico 12: Distribuzione del personale suddiviso per comparto di contrattazione in Abruzzo. Anno 2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

Grafico 13: Personale per comparto di contrattazione e sesso in Abruzzo. Distribuzione percentuale. Anno 2021 

Personale in Abruzzo 

 

Fonte dati: elaborazione Ufficio di Statistica della Regione Abruzzo su dati MEF - Conto annuale 
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Tabella 9: Personale per comparto e variazioni in Abruzzo. Anni 2011 e 2021 

 

Come avviene a livello nazionale, anche in Abruzzo nel 2021 si osserva una diminuzione del personale (-2.523 unità 

rispetto al 2011 corrispondente al -3,4%). Si registra un calo del 26,6% (-1.768 unità) del personale del comparto Fun-

zioni Centrali (-28,0% nei Ministeri, -20,6% nelle Agenzie Fiscali, -28,7% negli Enti pubblici non economici). Nel compar-

to Istruzione e Ricerca, invece, si registra un aumento complessivo di 4.469 unità (+17,5%) nonostante la contrazione 

dell’Università del -14,3%. 

Il personale nel comparto Funzioni Locali diminuisce di circa un terzo (-30,1%), passando da 11.123 unità nel 2011 a 

7.779 nel 2021. Nel comparto Sanità la diminuzione è del 5,4%, da 14.814 a 14.017. Il Personale in regime di diritto 

pubblico  diminuisce del 7,3%,  dovuto  al calo dei  Professori e  ricercatori  universitari  (-14,8%) e  delle Forze Armate 

(-38,1%) compensato in parte dall’aumento del personale dei Corpi di Polizia (+0,7%), della Magistratura (+7,0%) e dei 

Vigili del Fuoco (+14,1%) che passano da 902 a 1029. 

Personale in Abruzzo 

 

Comparto Comparto di contrattazione 2011 2021 
Variazione assoluta 

2021/2011 
Variazione % 

2021/2011 

Funzioni Centrali 

Ministeri 3.645 2.624 -1.021 -28,0% 

Agenzie Fiscali 1.397 1.109 -288 -20,6% 

Enti Pubblici non economici 1.585 1.130 -455 -28,7% 

Enti Art.70 - E.N.A.C. 9 5 -4 -44,4% 

Totale 6.636 4.868 -1.768 -26,6% 

Funzioni Locali 
Regioni ed autonomie locali 11.123 7.779 -3.344 -30,1% 

Totale 11.123 7.779 -3.344 -30,1% 

Istruzione e Ricerca 

Scuola 23.859 28.420 4.561 19,1% 

Ist. Form.ne Art.co Mus.le 347 364 17 4,9% 

Università 1.113 954 -159 -14,3% 

Enti di ricerca 162 212 50 30,9% 

Totale 25.481 29.950 4.469 17,5% 

Sanità 
Servizio Sanitario Nazionale 14.814 14.017 -797 -5,4% 

Totale 14.814 14.017 -797 -5,4% 

Comparto Autonomo o  
fuori comparto 

Enti Art.60 -Comma 3- D.165/01 132 77 -55 -41,7% 

Enti Lista S13 Istat - 64 64 - 

Totale 132 141 9 6,8% 

Personale in regime di diritto  
pubblico 

Magistratura 201 215 14 7,0% 

Professori e ricercatori universitari 1.373 1.170 -203 -14,8% 

Carriera Prefettizia 30 22 -8 -26,7% 

Carriera Penitenziaria 16 9 -7 -43,8% 

Corpi di Polizia 9.597 9.660 63 0,7% 

Forze Armate 2.826 1.748 -1.078 -38,1% 

Vigili del Fuoco 902 1.029 127 14,1% 

Totale 14.945 13.853 -1.092 -7,3% 

Totale comparti   73.131 70.608 -2.523 -3,4% 

Fonte dati: elaborazione Ufficio di Statistica della Regione Abruzzo su dati MEF - Conto annuale 
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